现代起亚 12.6 10% 20%

PSA 7.5 20% 30%

FCA 4.4 20%

其他 40.0 10% 20%

装机量合计 500.8 83.3 145.6

资料来源：Marklines，长江证券研究所 注：宁德时代预测供货客户多选择目前已有合作或定点的企业

盈利方面，我们认为未来动力锂电池龙头中期盈利能力将优于传统汽零，低于消费电池：

1）从产业价值链角度看，新能源车动力锂电池占下游的成本比例最高、降本潜力最大；

考虑到行业尚处于快速成长期，行业较大的降价压力将导致盈利能力波动更大，短期盈

利能力或将以震荡下行为主，但随着行业竞争格局的演变，长期盈利能力将逐步趋稳。

2）考虑到消费锂电池占下游智能手机等产品成本比例不足 2%，且下游降价压力有限；

动力锂电池产品差异性高于传统汽零，行业龙头对下游议价权更强。综合来看，动力电

池行业龙头中期盈利能力或高于传统汽零，而低于消费锂电池，当前消费电池龙头 ATL

营业利润率可达 15%~20%，传统汽零行业平均净利率约 8%~10%，我们预计 CATL 中

期毛利率及净利率可分别达到 25%与 10%以上。

2 宁德时代目前暂未与特斯拉、福特、FCA 等车企建立合作关系，在悲观预期中，我们

暂不假设其远期份额，但在乐观假设中，我们给予一定的预期。

请阅读最后评级说明和重要声明 18 / 21

公司研究┃深度报告

图 32：动力电池行业龙头中期盈利、市占率及行业要素分析 图 33：CATL中期毛利率及净利率趋势预测

资料来源：长江证券研究所 资料来源：公司公告, 长江证券研究所

依据前文对于新能源车市场空间、宁德时代国内外份额以及动力电池龙头盈利能力的判

断，我们对宁德时代中期潜在市值空间进行测算，分乐观、中性、悲观假设：

1）乐观情景下，预计 2025 年全球动力锂电池需求超 1100GWh，宁德时代占据国内三

元 45%的权益份额，海外 30%的市场份额，以及国内铁锂市场 55%的份额，对应动力

锂电池出货近 425GWh。在净利率 11%的假设下，对应公司整体净利润 256 亿元左右；

2）中性场景下，预计 2025 年全球动力锂电池需求在 925GWh 左右，宁德时代占据国

内三元 40%的权益份额，海外 25%的份额，以及国内铁锂市场 50%的份额，对应动力

锂电池出货 309GWh 左右。净利率 10%的假设下，对应公司整体净利润 174 亿元左右；

3）悲观场景下，预计 2025 年全球动力锂电池需求在 740GWh 左右，宁德时代占据国

内三元 35%的权益份额，海外 20%的份额，以及国内铁锂市场 45%的份额，对应动力

锂电池出货 191GWh 左右。净利率 9.5%的假设下，对应公司整体净利润 118 亿元左右；

估值方面，考虑到 2025 年前后国内、海外新能源车渗透率分别在 20%-25%，15%-20%

的水平，仍有广阔空间，且经济性接近与燃油车平价，需求有望加速增长；同时，伴随

产业链持续降本增效，行业格局与盈利弹性有望好于当前时点，因此我们认为公司中期

仍可维持 25 倍左右的估值水平，对应乐观、中性、悲观假设下，市值空间分别达到 6406、

4350、2944 亿元。我们认为，正是因为宁德时代中期 3000-4000 亿元的潜在市值，较

当前仍有翻倍以上的空间，对公司当前的估值体系构成强力的支撑。

表 6：宁德时代中期市场空间测算

CATL远期市值估算 单位 2025-乐观 2025-中性 2025-悲观

全球动力电池

装机量

动力三元
国内

GWh

449.4 374.5 299.6

海外 560.5 467.1 373.7

动力铁锂 国内 100.6 83.8 67.0

动力锂电池需求合计 1110.4 925.4 740.3

销量

-18年部分未确

认

动力三元
国内

GWh

202.2 149.8 104.8

海外 168.2 116.8 74.7

动力铁锂 国内 55.3 41.9 30.2

动力锂电池销量合计 425.7 308.5 209.8

市占率
动力三元

国内

%

45% 40% 35%

海外 30% 25% 20%

动力铁锂 国内 55% 50% 45%

请阅读最后评级说明和重要声明 19 / 21

公司研究┃深度报告

单价

-不含税

三元模组
国内

元/Wh

0.51 0.51 0.51

海外 0.51 0.51 0.51

铁锂PACK 国内 0.55 0.55 0.55

对应收入

-不含税

动力三元
国内

亿元

1031.3 763.9 534.7

海外 857.6 595.5 381.2

动力铁锂 国内 304.2 230.5 165.9

动力锂电收入合计 2193.1 1589.9 1081.8

动力电池平均净利率 % 11.0% 10.0% 9.5%

动力电池国内净利润

亿元

146.9 99.4 66.6

动力电池国外净利润 94.3 59.6 36.2

其他业务净利润-减值等 15.0 15.0 15.0

扣非/净利润合计 亿元 256.2 174.0 117.8

业绩复合增速 % 35% 27% 21%

当前/合理PE区间 倍 25 25 25

对应市值区间 亿元 6406 4350 2944

其中： 海外业务贡献市值 亿元 2358 1489 905

资料来源：合格证数据，Marklines，GGII，长江证券研究所

请阅读最后评级说明和重要声明 20 / 21

公司研究┃深度报告

主要财务指标

主要财务指标
[Table_Profit] 2018A 2019E 2020E 2021E

营业收入（百万元） 29611 41825 55894 68826

增长率(％) 48% 41% 34% 23%

归属母公司所有者净利润（百万元） 3387 4532 5426 6663

增长率(％) -13% 34% 20% 23%

每股收益(元) 1.53 2.05 2.46 3.02

净资产收益率（％） 10% 12% 13% 13%

注：主要财务数据与估值模型 EPS 按最新股本摊薄

财务报表及指标预测

[Table_Finance]利润表（百万元） 资产负债表（百万元）
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021

营业收入 29611 41825 55894 68826 货币资金 27731 26628 24103 25330
营业成本 19902 29804 40871 50489 交易性金融资产 0 0 0 0
毛利 9709 12021 15023 18337 应收账款 15968 19480 26033 32056

％营业收入 33% 29% 27% 27% 存货 7076 8982 12317 15216
营业税金及附加 171 251 335 413 预付账款 865 1192 1430 1767

％营业收入 1% 1% 1% 1% 其他流动资产 2272 2163 2355 2532
销售费用 1379 1853 2403 2959 流动资产合计 53911 58446 66239 76901

％营业收入 5% 4% 4% 4% 可供出售金融资产 1517 1517 1517 1517
管理费用 1591 2259 2739 2822 持有至到期投资 0 0 0 0

％营业收入 5% 5% 5% 4% 长期股权投资 965 1765 2765 3965
财务费用 -280 -706 -540 -330 投资性房地产 0 0 0 0

％营业收入 -1% -2% -1% 0% 固定资产合计 11575 14474 20274 23284
资产减值损失 975 735 682 710 无形资产 1346 1728 2083 2410
公允价值变动收益 -314 0 0 0 商誉 100 100 100 100
投资收益 184 110 120 120 递延所得税资产 1241 1241 1241 1241
营业利润 4168 6023 7478 9531 其他非流动资产 3229 6673 9970 12970

％营业收入 14% 14% 13% 14% 资产总计 73884 85943 104189 122388
营业外收支 36 34 34 34 短期贷款 1180 234 265 312
利润总额 4205 6057 7512 9565 应付款项 18898 24497 30233 33198

％营业收入 14% 14% 13% 14% 预收账款 4994 3764 2795 2753
所得税费用 469 848 1052 1339 应付职工薪酬 1122 1669 2289 2827
净利润 3736 5209 6460 8226 应交税费 723 1004 1341 1652
归属于母公司所有者的净
利润 3387 4532 5426 6663 其他流动负债 4167 5118 6148 7302

流动负债合计 31085 36286 43071 48044
少数股东损益 349 677 1034 1563 长期借款 3491 4791 4791 4791
EPS（元/股） 1.53 2.05 2.46 3.02 应付债券 0 0 5000 10000
现金流量表（百万元） 递延所得税负债 41 41 41 41

2018 2019 2020 2021 其他非流动负债 4067 4067 4067 4067
经营活动现金流净额 11316 9827 8885 12220 负债合计 38684 45184 56970 66943
取得投资收益
收回现金

4 110 120 120 归属于母公司
所有者权益

32938 37820 43246 49909
长期股权投资 -174 -800 -1000 -1200 少数股东权益 2262 2939 3973 5536
无形资产投资 63 -500 -500 -500 股东权益 35200 40759 47219 55445
固定资产投资 -3355 -6819 -11480 -10990 负债及股东权益 73884 85943 104189 122388
其他 -16025 -3410 -3263 -2966 基本指标
投资活动现金流净额 -19488 -11419 -16123 -15536 2018 2019 2020 2021
债券融资 0 0 5000 5000 EPS 1.53 2.05 2.46 3.02
股权融资 6275 14 0 0 BVPS 14.91 17.13 19.58 22.60
银行贷款增加（减少） 629 354 31 47 PE 46.62 34.84 29.10 23.70
筹资成本 -216 -215 -318 -505 PEG — 1.03 1.47 1.04
其他 354 336 0 0 PB 4.79 4.18 3.65 3.16
筹资活动现金流净额 7043 490 4713 4542 EV/EBITDA 19.64 14.51 11.29 8.52
现金净流量 -1129 -1103 -2525 1227 ROE 10% 12% 13% 13%

联系我们

[Table_contact]上海 武汉
浦东新区世纪大道 1198 号世纪汇广场一座 29 层（200122） 武汉市新华路特 8 号长江证券大厦 11 楼（430015）

北京 深圳
西城区金融街 33 号通泰大厦 15 层（100032） 深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场 3 期 36 楼（518048）

分析师声明

作者具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。分析逻辑基于作者的职业理

解，本报告清晰准确地反映了作者的研究观点。作者所得报酬的任何部分不曾与，不与，也不将与本报告中的具体推荐意见或观点而有直接或间接联系，特此

声明。

重要声明

长江证券股份有限公司具有证券投资咨询业务资格，经营证券业务许可证编号：10060000。

本报告仅限中国大陆地区发行，仅供长江证券股份有限公司（以下简称：本公司）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。本报告

的信息均来源于公开资料，本公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含信息和建议不发生任何变更。本公司已力求报告内容的客观、

公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，不包含作者对证券价格涨跌或市场走势的确定性判断。报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征

价，投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。

本报告所载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可升可跌，过往表现不

应作为日后的表现依据；在不同时期，本公司可以发出其他与本报告所载信息不一致及有不同结论的报告；本报告所反映研究人员的不同观点、见解及分析

方法，并不代表本公司或其他附属机构的立场；本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。同时，本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做